<sup>69</sup> Cfr. E. STOLFI, *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio*, I, *Trasmissione e fonti*, Napoli, 2002, p. 79 s. e nt. 148, dove si discute dei testi in cui si dice che Labeone «definit».

<sup>70</sup> Ulp. 1 *ad ed.*, D. 11.4.1.5: «Fugitivum accipe et si quis erro sit. Fugitivi autem appellatione ex fugitiva natum non contineri Labeo libro primo ad edictum scribit».

<sup>71</sup> Cfr. Ulp. 1 *ad Sab.*, D. 1.7.17 pr.-1, e Ulp. 1 *ad Sab.*, D. 27.10.1.

<sup>72</sup> Cfr. Gai, *inst.* 2.62-64 e 2.244-245.

<sup>73</sup> S. CRITCHLEY, *Tragedy, the Greeks, and Us*, London, 2019, trad. it. – *A lezione dagli antichi. Comprendere il mondo in cui viviamo attraverso la tragedia greca* – Milano, 2020, p. 120. Si vedano anche le p. 105 ss.

<sup>74</sup> Cfr. ARCES, *Ricerche*, cit., p. 114 s. e nt. 286, p. 287 e 288.

<sup>75</sup> Così N. DONADIO, *Sulla comparazione tra 'desertor' e 'fugitivus', tra 'emansor' ed 'erro' in D. 49.16.4.14*, in «Scritti B. Bonfiglio», Milano, 2004, p. 137 ss. Si vedano anche C. CASCIONE, *Bonorum proscriptio apud columnam Maeniam*, in «Labeo», XLII, 1996, p. 446 nt. 8, R. GAMAUF, *Ad statuum*, cit., p. 50, e *Erro: Suche nach einem verschwundenen Sklaven. Eine Skizze zur Interpretationgeschichte des ädilischen Edikts*, in «Inter cives necnon peregrinos. Essays B. Sirks», Göttingen, 2014, p. 66, 269 ss., e C. CARRASCO GARCIA, *Fugitivus vel erro:*

caso, il senso del binomio nella clausola edittale, approfondendo l'idea del «richiamo ad ipotesi rilevanti per l'incidenza sociale del fenomeno della fuga dei servi o del loro vagabondare»<sup>76</sup>. La stessa dottrina labeoniana, comunque, non doveva esprimere un convincimento granitico probabilmente già a partire dall'età di Traiano, se si tiene conto delle riflessioni operate da certa giurisprudenza in ambito militare:

Men. 1 *de re mil.*, D. 49.16.4.13: *Edicta Germanici Caesaris militem desertorem faciebant, qui diu afuisset, <sed postea constitutum est, si animum revertendi aliquando habuisset,> ut is inter emansores haberetur. Sed sive redeat quis et offerat se, sive deprehensus offeratur, poenam desertionis evitat: nec interest, cui se offerat vel a quo deprehendatur.*

[14]. *Levius itaque delictum emansionis habetur, ut erroris in servis, desertionis gravior, ut in fugitivis.*

[15]. *Examinantur autem causae semper emansionis et cur et ubi fuerit et quid egerit: et datur venia valetudini, affectioni parentum et adfinium, et si servum fugientem persecutus est vel si qua huiusmodi causa sit. Sed et ignorantia adhuc disciplinam tironi ignoscitur.*